
 

 

 
Copia Albo 

COMUNE DI SAN PIETRO AL TANAGRO 

Provincia di Salerno 
 

AREA TECNICA 
 

Determinazione Registro Generale 

Numero 162  Del 31/12/2023 Numero 380  Del  31/12/2023 
 

 

OGGETTO: Lavori di  " Sistemazione e Ripristino Funzionale di Via Canali "  CUP  

G57H11001530001 -    CIG Z733D984DC. 

Affidamento lavori  Complementari - Somme Accantonamento. 

             

 

 

L’anno duemilaventitre del mese di  dicembre  il giorno trentuno  nel proprio ufficio 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

Premesso che in relazione al presente provvedimento il sottoscritto responsabile di posizione 

organizzativa ha verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere, quindi, 

in posizione di conflitto di interessi; 

 

Dato Atto che il responsabile del procedimento non ha rilevato né segnalato alcuna ipotesi, 

anche potenziale, di conflitto di interessi; 

 

Parametri di tracciabilità finanziaria 

C.U.P. G57H11001530001 

C.I.G. Z733D984DC 

IBAN  

 

VISTA la delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 29/09/2023, esecutiva, con la quale è stato 

approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025; 

 

VISTO E RICHIAMATO il Decreto Sindacale n. 4  del 28-07-2023, con il quale è stato 

conferito al sottoscritto geom. Pagliarulo Antonio l’incarico di Posizione Organizzativa e delle 

funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica, con i relativi poteri di gestione;  

 

RILEVATA la propria competenza all’adozione del presente provvedimento ai sensi e per gli 

effetti di cui all’art. 107 e 109 del D Lgs. 267/2000;  

 

VISTA l’insussistenza di situazioni di incompatibilità e/o inconferibilità, di cui all’art. 20 del 

DLgs 39/2013;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: CIVALE ROSA 

PASQUALINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

PREMESSO CHE: - tra gli obiettivi strategici dell’Amministrazione comunale sono compresi 

gli interventi finalizzati al miglioramento della qualità degli spazi comunali in disuso o degradati 

, incrementando il livello di sicurezza dei cittadini e riqualificando, dal punto di vista ambientale 

e funzionale, parte delle aree a verde e sottoposte a degrado; 

• Con determina a contrarre n° 106/283 del 10/11/2022 si sono avviate le procedure di gara per 

l’affidamento dei lavori di  "Sistemazione e ripristino funzionale di Via Canali " CUP 

G57H11001530001” – CIG 948211372E, che è stata espletata mediante: 

- procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando ai sensi dell’art. ex art. 36, comma 

2, lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 espedita tramite ricorso alla procedurale richiesta di offerta 

RDO- MEPA; 

- i lavori in oggetto sono stati affidati sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, mediante 

procedura aperta, ai sensi dell’art.60 del D.Lgs n.50/2016, previa pubblicazione di un bando 

di gara, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, 

comma 2, del D.lgs. n.50/2016; 

- la stazione appaltante, al fine di assicurare l'effettiva individuazione del miglior rapporto 

qualità/prezzo, ha valorizzato gli elementi qualitativi dell'offerta e individuato i criteri tali da 

garantire un confronto concorrenziale effettivo sui profili tecnici, e ha stabilito un tetto 

massimo attribuibile al punteggio economico, ai sensi dell’art. 95, comma 10-bis, introdotto 

dal D.lgs. n.56 del 17/04/2017; 

• con nota 10/11/2022 prot. 5756 è stata trasmessa la determina a contrarre per l’affidamento 

dei lavori di che trattasi alla CUC “Comunità Montana Vallo di Diano” per indire la gara per 

l’affidamento dei lavori di  "Sistemazione e ripristino funzionale di Via Canali " CUP 

G57H11001530001” – CIG 948211372E; 

• con nota del 30/12/2022 prot. 6508 la CUC “Comunità Montana Vallo di Diano” ha trasmesso 

gli atti di gara compreso i verbali di gara e la determina con la quale si formulava la proposta 

di aggiudicazione; 

• è risultato aggiudicatario l’operatore economico “Euro Strade Lupo SRL” con sede in Auletta 

(SA) via c/da Mattina, che ha conseguito un punteggio totale pari a 100/100, ed ha offerto un 

ribasso del 15,874 % sull’importo a base d’asta di € 225.127,89 oltre € 8.293,70 per oneri per 

la sicurezza non soggetti a ribasso, per un importo complessivo dell’appalto di € 233.421,59 

oltre IVA ed escluse le migliorie di cui all’offerta tecnica depositata in sede di gara; 

 

VISTO il Contratto Lavori stipulato in data 07/04/2023 Rep. n 1, dell’importo di € 233.421,59, 

registrato all’Agenzia dell’Entrate di Sala Consilina (SA) in data 17/04/2023 al n. 12349 Serie 

1T; 

 

VISTA la delibera di G.C. n. 46 del 29/09/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale 

l’Amministrazione ha stabilito di dare indirizzo al Responsabile U.T.C. per la realizzazione di 

opere complementari che rendano maggiormente funzionale e fruibile l’intervento in corso di 

realizzazione per la sistemazione ed il ripristino di via Canali  per l’importo di euro  €. 

22.997,66, comprensivo di IVA,  per lavori complementari all’opera principale ; 

 

VISTO il Computo Metrico redatto in data 05/10/2023 a cura dell’Ufficio Tecnico Comunale 

per l’importo complessivo dei lavori pari ad euro 21.001,87, a fronte di un contributo di € 

20.906,97, oltre IVA per legge, come riportato nel quadro generale dell’opera, al netto di ribasso; 

 

VISTA la determina dell’Area Tecnica n.125 del 12/10/2023  con la quale veniva rimodulato il 

quadro economico con l’utilizzo delle somme di “ Accantonamento “  secondo il seguente 

quadro economico: 

 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: CIVALE ROSA 

PASQUALINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 
 
 
 

SISTEMAZIONE E RIPRISTINO FUNZIONALE    DI VIA CANALI                     
   RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO CON UTILIZZO SOMME DI “ 

ACCANTONAMENTO “ 
 
 
 

A   LAVORI 

1 IMPORTO DEI LAVORI 267.607,98  

2 RIBASSO D'ASTA 15,874 %   42.480,09 

3  Restano € 225.127,89 

4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 4.848,70  

5 ONERI DI DISCARICA 3.445,00 

6  Sono € 8.293,70 

7 IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE EURO   233.421,59 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

1 Imprevisti < 5% 11.495,14  

2 Spese Tecniche < 10% dei lavori 25.790,17 

3 Fondo Incentivante  1.800,00 

3 IVA su Spese Tecniche 22% 6.069,84 

4 

IVA 10% su: Lavori, oneri di discarica, Imprevisti, 

(240.068,03) 24.491,68 

5  Sono € 69.646,83 

C ACCANTONAMENTO 

1 Lavori  20.906,97   

2 IVA 10% su Lavori    2.090,69  

  Sono €  22.997,66 

 TOTALE AMMISSIBILE  (A+B+C) EURO  ➨  326.066,08 

 
PRESO ATTO CHE in data 17.10.2023 con nota della Direzione Generale della Mobilità della 

Giunta Regionale della Campania , di riscontro alla richiesta di utilizzo delle somme accantonate 

e pari al predetto importo, si rilasciava nulla osta all’utilizzo delle stesse per la riqualificazione 

dell’area complementare dell’asse viario interessato dai lavori principali; 

 

ATTESO CHE  la ditta “Euro Strade Lupo SRL” con sede in Auletta (SA) via c/da Mattina, è 

già affidataria dei lavori principali di  “ Sistemazione e Ripristino Funzionale di Via Canali; 

 

VISTA la determina a contrarre n. 151 del 06/12/2023 per l’utilizzo delle somme di 

accantonamento pari ad € 20.906,97, oltre IVA,  mediante affidamento diretto mediante RDO sul 

MEPA; 

 

RILEVATO CHE la ditta  “ Euro Strade Lupo Srl “ con sede in Auletta (SA) alla Via C/da 

Mattina , (P.IVA  IT4228150654) è già affidataria dei lavori principali di “ Sistemazione e 

ripristino funzionale di Via Canali” ;      

 

RITENUTO di dare esecuzione a quanto stabilito nella summenzionata delibera di G.C. n. 

46/2023, e quindi di procedere all’avvio dei lavori, per cui si rende necessario procedere 

all’individuazione dell’operatore economico a cui affidare l’esecuzione degli interventi in parola; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: CIVALE ROSA 

PASQUALINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento ha predisposto  tutti gli atti consequenziali 

al fine di addivenire all’affidamento diretto dei lavori ai sensi dell’Art. 36, comma 2, lett. a) del 

D.Lgs. n. 36/2023;  

 

DARE ATTO che la gara è stata effettuata a mezzo MEPA con RDO n. 3905831 del 13/12/2023 

e che alla data di scadenza perveniva offerta dell’Impresa pari al 7,84% sull’importo a base 

d’asta di € 21.001,87 

 

DARE ATTO che il nuovo quadro economico rimodulato risulta: 

 
 
 
 
 

SISTEMAZIONE E RIPRISTINO FUNZIONALE    DI VIA CANALI                     
   RIMODULAZIONE QUADRO ECONOMICO CON UTILIZZO SOMME DI “ 

ACCANTONAMENTO “ 
 
 
 

A   LAVORI 

1 IMPORTO DEI LAVORI 267.607,98  

2 RIBASSO D'ASTA 15,874 %   42.480,09 

3  Restano € 225.127,89 

4 Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d'asta 4.848,70  

5 ONERI DI DISCARICA 3.445,00 

6  Sono € 8.293,70 

 IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE EURO  ➨ 233.421,59 

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE 

1 Imprevisti < 5% 11.495,14  

2 Spese Tecniche < 10% dei lavori 25.790,17 

3 Fondo Incentivante  1.800,00 

3 IVA su Spese Tecniche 22% 6.069,84 

4 

IVA 10% su: Lavori, oneri di discarica, Imprevisti, 

(240.068,03) 24.491,68 

 Sono € 69.646,83 

C ACCANTONAMENTO 

1 Lavori  20.906,97   

2 Ribasso  del 7,84% (su € 21.001,87) 1.646,55  

3  Restano € 19.260,42 

4 IVA 10% su Lavori    2.090,69  

5 Ribasso  164,65  

6  Restano € 1.926,04 

 SOMMA ACCANTONAMENTO AMMISSIBILE Sono €   21.186,46 

TOTALE INTERVENTO  (A+B+C)   EURO  ➨ 324.140,03 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: CIVALE ROSA 

PASQUALINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

VISTO il D.Lgs n. 36/2023; 

o il vigente Statuto, ed in particolare gli articoli relativi alle competenze dei Dirigenti e 

responsabili di servizi; 

o l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/00 che conferisce il potere di determinare ai  Dirigenti; 

o il Regolamento sull'Ordinamento dei Servizi e degli Uffici dell'Ente; 

o il D.lgs. n. 36/2023 Codice Appalti Pubblici; 

 

Ritenuto, doversi provvedere in merito; 

 

DETERMINA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) Di affidare, l’esecuzione dei lavori di "Sistemazione e ripristino funzionale di Via 

Canali (SOMME ACCANTONAMENTO) all’operatore economico “Euro Strade 

Lupo SRL” con sede in Auletta (SA) via c/da Mattina, per l’importo lavori di € 

19.260,42, oltre IVA per un totale complessivo di € 21.186,46, come riportato nel 

prospetto in premessa. 

 

3) Di dare atto che la somma indicata al p.2) trova copertura finanziaria  secondo quanto 

riportato dalla tabella seguente: 

 

Missione Programma Titolo Macroaggregato 

10 05 2 02 

 

4. Di dare atto  che il Responsabile Unico del Procedimento è il geom. Antonio Pagliarulo. 

 

5. Di provvedere, alla pubblicazione del presente atto nel sito istituzionale anche ai fini 

della normativa vigente in materia di Amministrazione Trasparente nello specifico 

spazio del sito istituzionale. 

 

6. Di inoltrare, copia della presente determinazione a tutti i soggetti di cui all’articolo 4 

del Decreto Legislativo n. 267/2000 per i pareri di regolarità tecnica di competenza. 

 

7. Di trasmettere il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario e Contabile 

dell’Ente per i successivi adempimenti di competenza. 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

 

 

 IL RESPONSABILE DI AREA  

 F.to:  GEOM. ANTONIO PAGLIARULO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di San Pietro al Tanagro.  Responsabile Procedimento: CIVALE ROSA 

PASQUALINA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 si appone il visto 

di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione che, 

pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Sant Pietro al Tanagro, Lì   29/12/2023 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA 

F.to: Rag. Maria Emanuela ARMAGNO 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il presente atto viene pubblicato sul sito internet www.comune.sanpietroaltanagro.sa.it il 08/01/2024  

 

Sant Pietro al Tanagro, lì  08/01/2024 

 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 F.to:  Geom. Antonio Pagliarulo 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale  per uso amministrativo  

 

San Pietro al Tanagro, 08/01/2024 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

Geom. Antonio Pagliarulo 

 


